UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

V/v tập trung đẩy mạnh thực hiện
mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính gửi:
                  - UBND các xã, thị trấn.
                  - Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện;

Thực hiện Công văn số 2591/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 25/10/2023 của
Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện mục tiêu, nhiệm
vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 979/QĐ-UBND
ngày 15/8/2022 của UBND huyện Đại Lộc về việc phân công nhiệm vụ phụ trách
thực hiện các Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-
2025; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu UBND các xã, thị trấn; Hiệu
trưởng các trường học triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1.  UBND các xã, thị trấn
- Phối hợp với Phòng GDĐT huyện Đại Lộc rà soát các tiêu chí liên quan

về giáo dục và đào tạo trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn
mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới
kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

- Chủ động rà soát theo các tiêu chí để có kế hoạch đẩy nhanh tiến độ các
hạng mục chưa đạt yêu cầu. Trường hợp có vướng mắc trong thực hiện các tiêu
chí nông thôn mới thì khẩn trương hướng dẫn các trường học hoàn thiện, hạn chế
trường hợp đến khi thẩm định mới đề nghị khắc phục, ảnh hưởng đến tiến độ thực
hiện.

- Báo cáo định kỳ (3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và năm) trước ngày 15 của
tháng cuối của từng quý ( qua hệ thống quản lý văn bản điều hành Q.office) để
tổng hợp báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện.

- Riêng các xã: Đại Thạnh, Đại Sơn đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm
2023; Đại Hòa, Đại Thắng đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023;
Đại Tân, Đại Chánh đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 khẩn trương rà
soát các tiêu chí, tiêu chuẩn lĩnh vực giáo dục; hướng dẫn các trường học thuộc xã
mình lập hồ sơ minh chứng và gửi hồ sơ Phòng GDĐT huyện kiểm tra, hướng
dẫn và thẩm định.

2. Các đơn vị trường học
- Thực hiện tốt công tác giảng dạy, đảm bảo duy trì số lượng học sinh, hạn

chế tình trạng học sinh bỏ học; chú ý huy động nguồn lực hỗ trợ cho học sinh
miền núi, vùng khó khăn; thực hiện tốt việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp
THCS; phối hợp hỗ trợ hoạt động của cộng đồng  học tập, trung tâm học tập
cộng đồng.

- Tích cực tham mưu UBND huyện, UBND xã, thị trấn quan tâm tiếp tục
đầu tư, bố trí nguồn lực để nâng cấp, xây mới các công trình, mua sắm trang
thiết bị phục vụ dạy học cho các trường học, đặc biệt ưu tiên các trường tại các

xã, thôn đăng ký phấn đấu đạt chuẩn về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao,
nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023; 2024.

- Các trường học đã đạt chuẩn sau 5 năm tích cực tham mưu UBND huyện,
Phòng GDĐT huyện, UBND các xã, thị trấn bố trí nguồn kinh phí, hướng dẫn
lập hồ sơ nhằm đảm bảo lộ trình để công nhận lại theo quy định đảm bảo lộ trình
xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học nghiêm túc
triển khai thực hiện, kịp thời có ý kiến phản hồi về Phòng GDĐT huyện trường
hợp có vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí về nông thôn mới lĩnh vực giáo
dục và đào tạo.

*Nơi nhận:
- Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam;
- UBND huyện Đại Lộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học;
- Lưu VT.

                  TRƯỞNG PHÒNG

                #ChuKyLanhDao

		2023-10-26T15:26:12+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T15:27:55+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T15:28:03+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T15:28:03+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T15:28:03+0700
	Quảng Nam